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ABSTRAKT

Tato práce přináší přehled kritérií pro výběr ochranné vesty proti konkrétním

bodným zbraním, z hlediska navýšení bezpečnosti příslušníku bezpečnostních sborů.

V práci jsou studovány vlastnosti a typy ochranných vest proti konkrétním bodným

zbraním na základě studie a analýzy nejčastějších typů útoků, studie nejčastějších

bodných zbraní, silového působení během útoku a rešerše současných norem. Pro splnění

cíle práce a verifikaci či falzifikaci hypotéz byly využity metody: analýza,

analytická retrospektivní studie, biomechanické měření, polostrukturovaný rozhovor

a multikriteriální analýza.

Teoretická část práce zachycuje a popisuje druhy útoků bodnou zbraní a druhy

bodných zbraní. Dále se tato práce zabývá ochrannými vestami, jejich historickým

vývojem, parametry, vlastnosti ochranných vest a druhy výrobního materiálu. Součástí

této části je také studium fyzikálního působení a parametry vyskytující se během útoku.

V této části jsou také nejčastější typy útoků včetně nejčastěji použitých zbraní, a to na

základě analytické retrospektivní studie. Dále jsou analyzovány a představeny normy

určující požadavky na ochranné vesty. Následně byly představeny konkrétní typy vest

dostupných na internetovém obchodě.

V experimentální části byly provedeny rozhovory s příslušníky bezpečnostních

sborů a ozbrojených sil, aby byly získány aktuální data o konkrétních skupinách útoků,

čímž se následně ověřily závěry o nejpravděpodobnějších útocích bodnou zbraní

z analytické retrospektivní studie. Následně proběhlo měření nejčastějších typů útoků

prostřednictvím kamerového systému Vicon Nexus 2.70, kdy každý proband předvedl

nejčastější typy útoků bodnou zbraní. Kinetické a kinematické výpočty byly provedeny

pomocí programu Visual 3D v5 Professional a prostřednictvím vytvořeného skriptu

v programu pro vědeckotechnické výpočty Matlab R2019a byla dopočítaná výsledná

kinetická energie útoku. Na závěr multikriteriální analýzou byly vybrány nejvhodnější

typy ochranných vest, které jsou dostupné na internetovém obchodě, v závislosti na bodné

zbrani a hrozícímu útoku.
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útok nožem; materiálové vlastnosti

ABSTRACT

The work provides an overview of the criteria for selecting a protective vest

against specific stabbing weapons to increase the security forces' safety. The work studies

the properties and types of protective vests against specific stabbing weapons based

on the study and analysis of the most common types of attacks, the study of the most

common stabbing weapons, force during the attack and a search of current standards.

To reach the goal of the work and to verify or falsify hypotheses, the following methods

were used: analysis, analytical retrospective study, biomechanical measurement,

semi-structured interview and multicriteria analysis.

The theoretical part of the work captures and describes the types of stabbing

attacks and types of stabbing weapons. Furthermore, this work deals with safety vests,

historical development, parameters, properties of protective vests and types of production

material. Part of this theoretical part is also the study of physical activity and parameters

occurring during the attack. This section also analyzes the most common types of attacks,

including the most commonly used weapons, based on an analytical retrospective study.

Furthermore, standards determining the requirements for safety vests are analyzed

and presented. Subsequently, specific types of vests available on the online store were

introduced.

In the experimental part, interviews were conducted with the security forces

and the armed forces to obtain up-to-date data on specific groups of attacks, which

subsequently verified the conclusions about the most likely stabbing attacks from

an analytical retrospective study. Later, the most common types of attacks were measured

using the Vicon Nexus 2.70 camera system, where each proband demonstrated the most

common types of stabbing attacks. Kinetic and kinematic calculations were performed

using Visual 3D v5 Professional. The resulting kinetic energy of the episode was

calculated using a script created in the program for scientific and technical measures

Matlab R2019a. Finally, a multicriteria analysis selected the most suitable types

of protective vests available on the online store, depending on the stabbing weapon

and the impending attack.
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1 ÚVOD

Útoky chladnými zbraněmi se v posledních letech stávají celosvětovým

problémem, a to především v zemích, kde je omezen přístup ke střelným zbraním.

Výhoda chladných zbraní oproti střelným nespočívá pouze v jejich dostupnosti, ale také

v tom, že se dají lépe skrýt a k zacházení s nimi není zapotřebí speciálního výcviku

a téměř pokaždé se podaří zasáhnout cíl. To přispělo k tomu, že za posledních několik let

výrazně vzrostly tyto kriminální zločiny. Snaha o snížení těchto trestních činů v některých

zemích Evropské unie spočívá především v přísných pravidlech pro držení a převoz

zbraní. Omezení se většinou vztahuje na délku čepele a konkrétní typ chladné zbraně

(např. motýlek). Mezi nejstriktnější země patří Německo, Francie a Anglie. U nás zatím

není žádný zákon, který by upravoval držení chladných zbraní, a proto je nezbytné

být proti těmto formám útoku dobře chráněn [1].

Současným problémem však je, že není systematicky stanovena metoda volby

a charakteristik ochranných vest s ohledem na nejčastější typy útoků, s následným

výběrem vhodných vest. Analýza a určení kritérií pro výběr ochranné vesty proti

konkrétním bodným zbraním, z hlediska navýšení bezpečnosti příslušníků

bezpečnostních sborů, se tedy ukazuje jako důležitý předpoklad. Jedním z předpokladů

volby vest je splnění norem, přičemž však nemůže dojít k předimenzování s ohledem

na další fyzikální vlastnosti jakými je např. hmotnost. Volba vhodných vest tedy

předpokládá nalezené vhodného kompromisu, a to také s ohledem na druhy bodných

zbraní a varianty útoků. Varianty útoků je možné nejen kvalitativně hodnotit, ale provádět

měření pomocí např. MoCap systémů a kvantitativní hodnocení útoků. Tyto požadavky

následně mohou být konfrontovány se současným stavem ochranných vest dostupných

na českém trhu. Pomocí multikriteriální analýzy lze následně zvolit nejvhodnější typ

ochranné.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce, v souladu s výše uvedeným, je analyzovat a určit

kritéria pro výběr ochranné vesty proti konkrétním bodným zbraním, z hlediska navýšení

bezpečnosti příslušníků bezpečnostních sborů. Uvedené předpokládá stanovit požadavky

na ochranné vesty a určit typ ochranných vest proti bodným zbraní na základě těchto

kritérií:

• rešerše a analýza současných norem,

• rešerše nejčastějších bodných zbraní,

• studium a analýza nejčastějších typů útoků,

• studium silového působení během útoku.

Pro práci byly vytvořeny tyto na hlavní cíl práce navazující dílčí cíle:

• sjednotit požadavky norem a požadavků uživatelů (členů ozbrojených složek),

• stanovit a fyzikálně ohodnotit nejčastější typy útoků a zbraně,

• určit nejvhodnější typ ochranné vesty.

Tato práce se snaží co nejvíce čerpat z požadavků jednotlivých norem, které jsou

však v každé zemi odlišné. V práci je snahou tyto požadavky co nejvíce sjednotit,

aby určený typ ochranné vesty mohl být použit v souladu s většinou z nich. Balistická

ochrana současných vest zajišťuje, že cíl je odolný vůči zásahům ostrými předměty

s určitou úrovní kinetické energie, přičemž většina studií hodnotících balistickou ochranu

se zaměřuje na bodné útoky způsobené nožem. V dnešní době se můžeme setkat

s různými typy „po domácku“ vyrobených zbraní, tzv. improvizovanými zbraněmi, proto

se práce bude zabývat nejčastějšími bodnými zbraněmi, které zahrnují i IBZ vyrobené

ve věznici. Dalším kritériem pro stanovení odolnosti ochranné vesty je typ útoků včetně

jeho silového působení. Ve spolupráci s příslušníky BS a OS bude provedeno testování

nejčastějších typů bodných útoků. Žádný návrh balistické ochrany nemůže být vhodný

pro všechny situace a jeho odolnost závisí na kombinaci různých faktorů. V této práci

bude prostřednictvím multikriteriální analýzy následně vybrán nejvhodnější typ ochranné

vesty, který zohledňuje výše zmíněná i další kritéria. Výsledky práce by měly přispět

ke zvýšení bezpečnosti nejen příslušníků bezpečnostních složek, ale i civilního

obyvatelstva, které si může ochranné vesty dostupné na trhu zakoupit.
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2.2 Hypotézy

Hypotézy byly vytvořeny v souvislosti s cíli práce. Za účelem splnění hlavního

cíle a dílčích cílů práce byly stanoveny následující hypotézy:

H1: Předpokládá se, že je možné obecně sjednotit národní/mezinárodní normy,

které jsou v každé zemi odlišné.


[…]


variabilního testovacího zařízení, které by umožnilo měnit parametry v závislosti na

druhu normy, případně výsledcích získaných během měření nejčastějších bodných útoků.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IBZ – Improvizované bodné zbraně

NIJ – National instituce of justice

STF – Shear Thickening Fluid

UHMWPE – Polyetylen s ultra vysokou molekulární hmotností

PBO – poly-para-fenylen-2,6-benzo-bisoxazol

MoCap – Motion Capture system

TANR – Trauma Audit and Research network

MTP – Media Transfer protocol

PSBD – Police Scentific Development Branch

KR – knife (nůž)

SP – spike (špice)

SPL – Single penetration limit

TBO – Třída balstické odolnosti

TON – Třída odolnosti proti bodným zbraním

BS – bezpečnostní služby

OS – ozbrojené síly

TOPSIS – Technique for Order of Preference by Similarity to Ideal Solution

PGD – Protection Group Danmar

RMCS – Royal Military College of Science
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Příloha 1 Odpovědi na polostrukturovaný rozhovor

• Strážníci Městské policie – Praha

Odpovědi na otázku č. 1

Podle strážníků, by 2 nejčastější útoky bodnou zbraní byly do oblasti krku,

zejména na krční tepnu, neboť tato oblast většinou není dostatečně chráněna, a přímé

bodnutí do oblasti břicha, trupu.

Odpověď na otázku č. 2

Nikde nejsou názvy bodných útok konkrétně definovaný. Bylo mi doporučeno si

vyhledat učení Krav Magy, zda tam nebudou blíže specifikovány jednotlivé útoky.

Odpověď na otázku č. 3

Obloukový úder do oblasti hlavy a přímý úder do oblasti břicha, trupu.

Odpověď na otázku č. 4

Jak už bylo řečeno, nejpravděpodobnější zasaženou oblastí by podle strážníků

byla oblast krku (krční tepna) a oblast břicha a trupu.

• Příslušník vězeňské služby

Odpověď na otázku č. 1

Podle příslušníka vězeňské služby by se jednalo o útoky do oblasti trupu, břicha

vedené na krátkou vzdálenost, tzv. skryté útoky, přičemž by se jednalo o přímé útoky

opakující se rychle za sebou, tzv. šicí stroj, nebo vpich zespoda nahoru, tzv. rozpárání.

Odpověď na otázku č. 2

Ani podle příslušníka vězeňské služby nejsou tyto útoky někde klasifikovány.

Názvy útoků vycházejí podle způsobu provedení, přičemž pro klasifikaci útoků využívá

slangové výrazy jako „dolní a horní hák“, „backfist“ atd.

Odpověď na otázku č. 3

Odpověď na tuto otázku korespondovala s odpovědí na první otázku. Jednalo by

se o útoky vedené na krátkou vzdálenost nejčastěji do oblasti trupu a břicha.

Odpověď na otázku č. 4

Nejzaraženější oblastí by byla oblast břicha a trupu, tzv. střední pásmo.
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• Příslušník PČR

Odpověď na otázku č. 1

Podle příslušníka PČR by nejčastější útoky bodnou zbraní byly vedeny zespoda

nahoru, tzv. rozpárání, do oblasti břicha a obloukový úder na ledviny.

Odpověď na otázku č. 2

Na tuhle otázku byla podobná odpověď jako u předchozích respondentů, načež

mi bylo doporučeno vyhledat si moderní bojový systém MUSADO, kde by mohly být

tyto útoky klasifikovány a podrobně vysvětleny.

Odpověď na otázku č. 3

Na tuto otázku respondent na rozdíl od předchozích odpověděl zcela odlišně.

Z vycházející zkušenosti, by se jednalo o útoky vedené shora dolů, obloukové útoky do

oblasti břicha nebo útoky prováděné za sebe v procesu zadržování útočníka. Dále

respondent uvádí, že útoky jsou vedeny nejčastěji na krátkou vzdálenost a jsou

neočekávané. Také uvádí, že civilisti vychází z teorie, čím víc ran zasadí, tím větší bude

zranění.

Odpověď na otázku č. 4

Podle respondenta by nejzasaženější oblasti na těle byly oblasti břicha, trupu,

ledvin

a krku.

• Instruktoři AČR pro výcvik boje zblízka

Odpověď na otázku č. 1

Podle instruktorů AČR pro výcvik boje zblízka, by na způsobu útoku tolik

nezáleželo, jako spíš na cíli útoku. Nejzranitelnější a také nedostatečně chráněnou oblastí

je oblast krku a hlavy, tudíž by se jednalo o útoky vedené právě na tuto oblast. Mezi

takové útoky patří vpichy shora dolu, horizontální obloukové vpichy, přičemž úchop

zbraně může být jak klasický či reverzní. Dále nezáleží ani tak na vynaložení velkého

úsilí během útoku jako spíš o rychlost provedení. Bodné zbraně mají ve většině případů

ostrý hrot, tudíž není zapotřebí vynaložit tolik energie, aby zbraň pronikla přes ochrannou

vestu do těla.
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Odpověď na otázku č. 2

Na tuto otázku mi respondenti odpověděli podobně jako předchozí respondenti.

Oficiální názvy těchto útoků se neuvádějí, přičemž názvy jednotlivých typů útoku jsou

odvozeny od způsobu provedení.

Odpověď na otázku č. 3

Podle respondentů by se jednalo převážně o tzv. dlouhé útoky s velkým nápřahem,

mezi ně patří vpichy shora dolu. Podle respondentů by se převážně jednalo o osoby

nemající žádný výcvik v boji s bodnou zbraní, tudíž by útočící osoba vedla útoky

s velkým nápřahem.

Odpověď na otázku č. 4

Nejzasaženější oblastí na těle by byla podle respondentů v obou případech oblast

hlavy, krku.
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