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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Leová Jméno: Lýdie Osobní číslo: 465272
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza a výběr kritérií pro výběr ochranné vesty proti bodným zbraním

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou fyzikální rozdíly v útocích nožem členů ozbrojených složek a laické veřejnosti?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka k řešení práce přistupovala systematicky a iniciativně, pravidelně předkládala vlastní návrhy řešení a
výsledky řešení. Výsledky práce jsou aplikovány v souvisejícím projektu typu TAČR, který je zaměřen na uplatnění
výsledků v praxi. Z uvedených důvodů hodnotím studentku klasifikačním stupněm A.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Patrik Kutílek, MSc., Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................